
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 859 del 09/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione per restituzione somme non spese PIPPI 6

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la legge 08/11/00 n. 328 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"
Visto il D.D. n. 364/2016 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali con cui questo Distretto è stato  
ammesso al finanziamento di € 50.000,00 per il Programma PIPPI 6- Programmi di interventi per la 
prevenzione dell'istituzionalizzazione ;
Vista la determinazione Dirigenziale R.G. n. 1456 del 14/09/2017 di adesione al programma PIPPI 6;
Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1705 del 12/10/17 di accertamento in entrata del finanziamento 
al cap. 136.2 cod. Bil. 2.01.01.01.999 per l'anno 2017 e per l'anno 2018;
Premesso che è stata erogata la prima tranche del finanziamento pari a € 25.000,00 dalla Regione Siciliana. 
somma incassata al cap. 136.2 accert. 272/2017;
Vista la nota dell'Assessorato reg.le della Famiglia. Delle Politiche Sociali e del Lavoro Dip. Reg. Servizio 8 
– Politiche della Famiglia e Giovanili prto. n. 10007 del 07/04/2020, acquisita al protocollo dell'Ente al num. 
37062 dell'08/04/2020,  relativa alla richiesta chiarimenti o restituzione somme non utilizzate;
Considerato che il programma non è stato avviato nei tempi richiesti e che pertanto occorre procedere alla 
restituzione della 1^ tranche pari a € 25.000,00 , somma non utilizzata, attraverso un versamento in Rubrica 
2, conto entrate sul cap. 7285, capo XV del Bilancio della Regione Siciliana , codice IBAN 
IT69O0200804625000300022099 causale " Restituizone somme non spese PIPPI 6";
Vista la delibera di C.C. n. 36 del 60/06/2020, con la quale è stata disposta la variazione al Bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio 2020, con la quale è stata allocata quale applicazione di avanzo vincolato al 
cap. 1899.94, la somma di € 25.000,00 . necessaria ai fini del presente atto;,



Pagina 2/3

Ritenuto, pertanto, al fine della restituzione della somma non spesa di procedere all' impegno   della somma 
di €  25.000,00  da imputare al cap. 1899.94 Bilancio 2020 codic. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 scadenza 2020 e 
di conseguenza alla liquidazione della stessa alla Regione Siciliana così come disposto nella nota sopracitata;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del dirigente del settore nell'ambito degli 
obiettivi assegnati al Settore per competenza, ai sensi dell'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997;
Visto il succ. art. del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Visto il D. lg.n. 267/00 come recepito dalla legge 48/1991 e ss.mm.ed ii;
Dato atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio informatico e alla Sezione 
Amministrazione Trasparente, ai fini della pubblicità;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Visto l'OR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
 

 DETERMINA

Per le motivazione espresse in premessa:
1.di restituire alla Regione la somma di € 25.000,00, quale 1^ tranche relativa al Programma PIPPI 6- 
Prorgrammi di interventi per la prevenzione dell'istituzionalizzazione, somma non spesa;
2.di impegnare la spesa di €  25.000, per la restituzione della 1^ tranche relativa al Programma PIPPI 6- 
Prorgrammi di interventi per la prevenzione dell'istituzionalizzazione, somma non spesa,  al cap. n.1899.94, 
cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999, del P.E.G. 2020, scad. 31/12/2020;
3 di autorizzare l'ufficio Ragioneria  al fine della restituzione della 1^ tranche pari a € 25.000,00  ad emettere 
mandato  attraverso un versamento in Rubrica 2, conto entrate sul cap. 7285, capo XV del Bilancio della 
Regione Siciliana , codice IBAN IT69O0200804625000300022099 causale " Restituzione somme non spese 
PIPPI 6";
4.di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio informatico e alla 
Sezione Amministrazione Trasparente, ai fini della pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/07/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


